

ΘΕΣΠΡΩΤΙΚΟΙ ΑΝΤΙΛΑΛΟΙ

♦♦ δεκαπενθήμερη εφημερίδα στην υπηρεσία του θεσπρωτικού λαού ♦♦

Αριθμός φύλλου 19 ΣΑΒΒΑΤΟ 25 ΦΕΒΡΟΥΑΡΙΟΥ 1978

Έκδοτης — Διευθυντής ΣΠΥΡ. Κ. ΤΣΩΝΗΣ

Γραφεία Κύπρου 50 τηλ. 2 2545

Τό 'Ενιαίο Μισθολόγιο

Με την ψήφιση από τη βουλή του νομοσχεδίου για το ενιαίο μισθολόγιο τέλειωσε καλώς ο έλεος παζάρια του μισθού, της αμοιβής του εργαζομένου, στον φαύλο κύκλο της κρατικής μηχανής. Θεμελιώδες και αναφαίρετο δικαίωμα των Δημοσίων υπαλλήλων σε πλατεία έννοια και ύπαυλη λήλων ΝΠΔΔ καθώς και άλλων των εργαζομένων, είχαν ο μισθός τους είναι ή με γρήγορη παροχή για την επιδίωξη τους και της οικογένειάς των. Έτσι το θέσπισε ο Νομοθέτης — Έτσι το δέχτηκε η πάγια Δικαστηριακή Νομολογία.

Το δικαίωμα όμως αυτό των εργαζομένων αποτέλεσε και αποτελεί το στόχο του εργοδότη — Κράτους. Και ενώ ο μισθός παρέχε-

ται διά την αξιοπρεπή διαβίωση του εργαζομένου, το ύψος του μισθού δεν προσφέρεται για την αξιοπρεπή διαβίωση. Αναγκάζεται λοιπόν ο κρατικός λειτουργός πειθαναγκαστικά να επιβάλλει στην οικογένειά του τη λιτότητα που αν συνεχισθεί θα πάθουμε και μες αυτό που έπαθε ο γαϊδουράκος του ΧΟΤΖΑ.

Γι' αυτό το λόγο η συνδικαλιστική οργάνωση της Δημοσιοϋπαλληλικής τάξης είχε ζητήσει κατά το παρελθόν την καθιέρωση του ΕΝΙΑΙΟΥ, που έκανε αγώνες ώπου το 1966 με το νόμο 4548/66 ο Υπουργός Οικονομικών τότε κ. Κ. Μητσοτάκης θέσπισε το μισθολόγιο που ήταν αποδεκτό απ' όλους. Η δικτατορία όμως το στραγγάλι-

σε κι αυτό. Κι ενώ μέσα στην επτάχρονη αυτή περίοδο ήταν αδύνατη η διεκδίκηση του γνήσιου ενιαίου μισθολογίου, άρχισε η έποχματική πολιτική, για να φτάσουμε στην ύπαρξη 92 ειδών επιδομάτων, ειδών κών και γενικών, ήθικών και ανηθικών, δακτών και άδικων, μικρών ή ύψους δασικού μισθού.

Είναι γεγονός πως με την υπαναχώρηση της ΑΔΕΔΥ και με την υποπτη συνηγορία μερίδας του τύπου που εξυπηρετήθηκε η Κυβέρνηση στο ν' αποκαλέσει παραπλανητικά σαν ενιαίο το πρόσφατα γνωστό εξάμυλο με το οποίο επιδοκεί, με την σύμπραξη της πλειοψηφίας της ΑΔΕΔΥ να καθιλωθεί μισθολο-

γικά τους κρατικούς λειτουργούς τη στιγμή που ο τιμάρθμος καλπάζει άχαλίνωτος στα ύψη.

Δεν μπορούμε να πιστέψουμε δσον άφελείς και αν είμαστε ότι είναι πράγματι ενιαίο αυτό το μισθολόγιο που ψήφισε πρόσφατα η Κυβερνητική πλειοψηφία, γιατί άπλουστα διευρύνει το χάσμα των μισθών.

Ένα παράδειγμα από συγκριτικό πίνακα θα πείσει και τον πιο άφελή.

Ένας Καθηγητής με τον 6ο βαθμό και με 5 χρόνα υπηρεσία θα παίρνει 15.954 δρχ.

Ένας δάσκαλος με τις ίδιες προϋποθέσεις 13.115, ένας διοικητικός υπάλληλος Υπουργείου Οικονο-

κών, Συντονισμού και Προεδρίας 16.820, ένας διοικητικός υπάλληλος άλλου Υπουργείου 15.050, ένας τεχνικός ή υπομηχανικός 17.735 δρχ., ένας γεωτεχνικός 15.738, ένας Μηχανικός 22.713. Βλέπουμε λοιπόν πως η διαφορά είναι τεράστια παρότι όλοι έχουν τα ίδια προσόντα.

Επίσημα η Κυβέρνηση ανακοίνωσε πως ο τιμάρθμος θα ανέβει 13% Δηλαδή το 1979 η τιμαριθμική αύξηση θα ανέλθει στο ποσοστό 26% που έμεις πιστεύουμε πως θα είναι πολύ μεγαλύτερη. Σ' αυτή τη 2ετία όμως η αύξηση των μισθών σύμφωνα με το ενιαίο θα είναι περίπου 21%. Στην ούσα λοιπόν καμιά αύξηση δεν υπάρχει. Νομίζουμε

ότι όλα αυτά είναι γνωστά στους άρμόδιους και δυστυχώς μένουν άνεπίλυτα. Τι να κάνει κ. ΚΑΡΑΜΑΝΛΗ ο συνταξιούχος δάσκαλος τα 30 χιλιάρικά μηνιαίως, την στιγμή που τα φλαγιέρα νιάτα στα πρώτα 15 χρόνια της υπαλληλικής του καριέρας άγκομα χούν και προσπαθούν να ζήσουν με ψίχουλα; Στα 65 μας χρόνια μόνον οι φρυγανιές είναι άπαραίτητες. Δεν επιτρέπεται ένα βασικό νομοσχέδιο να ψηφισθεί τη στιγμή που οι άμεσα ενδιαφερόμενοι αντίδρουν σφοδρά, γιατί αντί να καλύτερεύσει η μοίρα τους θα περιέλθουν στην δυσχερεσπότη οικονομική κατάσταση. Και νησιτικό άρκοδι δεν ΧΟΡΕΥΕΙ.....



ΚΕΣΤΡΙΝΗ

Σε απόσταση 13 χιλιομέτρων από την Ήγουμενίτσα και πηγαίνοντας προς Σαγιάδα στις παρυφές του λόφου βρίσκεται η Κεστρίνη, ή παλιά Σκουπίτσα, το περισσότερο παραγωγικό χωριό του νομού μας.

ΠΛΗΘΥΣΜΟΣ

Σύμφωνα με την απογραφή του 1971 κατοικούν 352 άτομα ενώ είναι έγγεγραμμένοι περίπου 500. Παρατηρείται λοιπόν και εδώ το φαινόμενο της μετανάστευσης παρότι δεν δικαιολογείται λόγω της παραγωγικότητας. Το τί φταίει το γνωρίζουν καλά οι άρμόδιοι.

ΤΑΥΤΟΤΗΤΑ

Λειτουργεί 2θέσιο Δημοτικό Σχολείο με 50 μαθητές, Νηπιαγωγείο με 15 νήπια, και «οὐδέν ἕτερον».

ΚΟΙΝΟΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ

Το Κοινοτικό Συμβούλιο έμελές με πρόεδρο τον κ. Σταύρο Στεργίου με πύγμη, δύναμη και σθένος.

Γραμματέας είναι ο κ. Γεώργιος Τσώνης.

Η Κοινότητα της Κεστρίνης είναι έντεταλμένη και ως εκ τούτου διαθέτει και κλητήρα τον κ. Ήλία Πατίρα.

ΠΑΡΑΓΩΓΗ

Η Κεστρίνη όπως τονίσαμε και στον πρόλογό μας είναι ένα από τα πιο παραγωγικά χωριά του νομού μας, ίσως το πρώτο, παράγει κηπευτικά, άραβόσιτα, τριφύλλι, φασόλια, σε μεγάλες ποσότητες με άποτέλεσμα να αποτελεί τον μεγαλύτερο οικονομικό παράγοντα στο νομό μας.

ΑΝΑΓΚΕΣ ΚΑΙ ΠΡΟΒΛΗΜΑΤΑ

Το χωριό τρέφει 600 βοεδή και 1200 περίπου αιγοπρόβατα. Είναι λοιπόν όλοφάγιο πως θάπρεπε το κρατικό ενδιαφέρον να είναι άμεριστο.

Ομοιολογούμενος ο δρόμος από την Ν. Σελεύκεια προς Κεστρίνη και στη συνέχεια προς Σαγιάδα βρίσκεται σε άπελπιστική κατάσταση παρότι η διαπλάτυνση είναι καλή, όλος ο δρόμος είναι γεμάτος από λακούβες με άποτέλεσμα να χωλαίνει ή συγκοινωνία και να σπάνε τα νεύρα και του πιο ήρεμου οδηγού.

Παρότι ο δρασστήριος πρόεδρος της Κοινότητας και το Κοινοτικό Συμβούλιο με ύπαυληματα, με ψηφίσματα και έγγραφες δια-

Ο κ. Αντώνιος Λιάρος και η Κокκινιά

Από προσωπική συνάντηση που είχαμε με τον κ. Αντώνιο Λιάρου Διευθυντή του FLYSE στο σύνταγμα πληροφορηθήκαμε πως άπέτυχε στο κοινοτικό συμβούλιο του χωριού του άπιστολή με την όποια γνωστοποιεί ότι προτίθεται να άναμείρει κτιριακό συγκρότημα πολιτιστικού κέντρου που θα περιλαμβάνει κοινοτικό κατάστημα, ζενώνα, Ίατρείον, Λέσχη, Βιβλιοθήκη κ.λπ.

Η νέα χειρονομία του κ. Λιάρου είναι άξιόλογη

και σημαντική γιατί τό έπίσημο κράτος άδυνατεί να επιλύσει τέτοιου είδους προβλήματα των χωριών μας. Σημειωτέον πως ο κ. Λιάρος διέθεσε πέρυσι τό πασόν των 600 χιλ. δραχ. για την κατασκευή των έξωτερικών δρόμων του χωριού. Εύελπιστούμε πως κι άλλοι έπιχειρηματίες ή περύτες θα μιμηθούν την άραία αυτή προσέθεσιν για την επιβίωση και άναγέννηση των χωριών μας.

Θερμά συγχαρητήρια κ. ΛΙΑΡΟ!

ΜΙΚΡΟΒΙΟΛΟΓΙΚΟΝ ΒΙΟΧΗΜΙΚΟΝ
ΚΑΙ ΑΙΜΑΤΟΛΟΓΙΚΟΝ ΕΡΓΑΣΤΗΡΙΟΝ
ΠΑΝΑΓΙΩΤΟΥ ΤΖΟΥΜΑ
ΙΑΤΡΟΥ ΜΙΚΡΟΒΙΟΛΟΓΟΥ
23ης ΦΕΒΡΟΥΑΡΙΟΥ 3
ΗΓΟΥΜΕΝΙΤΣΑ ΤΗΛ. 22927

Η Χοροεσπερίδα των Μαυρονεριτών

Στις 18 Φλεβάρη έγινε στο Κέντρο «ΚΑΛΥΒΑ» ό έτήσιος χορός της άδελφότητας Μαυρονεριτών, με πλήρη επιτυχία.

Η πολυτελής αίθουσα του κέντρου κατάμεστη άπό Μαυρονεριτες και πλήθος φίλων των δρέθηκαν κοντά ο ένας στον άλλον εκπληρώνοντας τον ύψιστο σκοπό της άδελφότητας.

Από τους έπίσημα προσκεκλημένους παρέστησαν ό γενικός Γραμματέας της Βουλής κ. Νεράτζης και ό βουλευτής της Νέας Δημο-

κρατίας κ. Κρίκος.

Τό καλλιτεχνικό πρόγραμμα παρουσίασε ό άνεπαύλητος Γιάννης Μπορμελής. Τό θαυμάσιο μπαλέτο του Χρήστου Πατριού έκανε την εμφάνισή του και τραγούδησαν ό Γεώργιος Κομούσης, ή Μπέτη και Μιράντα Δήμα, ή Ελευθεριάδου, ό Δασκαλάκης και πλήθος τραγουδιστών.

Στη συνέχεια Εύρωπαϊκή μουσική και χοροί. Ο καλοπροαίρετος πρόεδρος

Τά Λύματα του Καλαμά και οί Νέοι Βουλευταί της Θεσπρωτίας

Τά Λύματα του Καλαμά, όπως και πρό όλίγου χρόνου τά Λύματα του Ισραήλ, με άπασχολούν κάθε φορά που θα μού μού τά φέρη σπή σκέψη ή μιά μελέτη όμοίου θέματος ή μιά συζήτηση σχετικά μ αυτά — Βλέπω άπάνω σ αυτά μιά νέα ά-

ταγαννόπουλον όπως μάς είπαν. Άς τον χαιρώται οί πληττόμενοι έκ της σαφής ύποδείξεως του δοκιμαζόμενου Θεσπρωτοί.

Τούτη τη φορά ή άναμέωσις του θέματος μού ήλθε άπό τό έξής περιστατικών. Συνήντησα έκ

Του κ.Χρ. Παπασταύρου

τ. Υπουργού

φορμή έρημώσεως του χώρου της Θεσπρωτίας που θα κάνει χρήση άπύ το «φρεσόνερο» που λένε οί Καλαντζήδες μου. και ή ιδέα καί μόνο πως θα γένωνται μολυσμένο νερό δεν θα μπορεί να τους συγκρατήσει. Θα γίνει ό τι με τά Σχολεία. Άρχισαν να καταπλέουν εις τας Αθήνας και άλλουστή Γερμανία με τά παιδιά των όσων δεν βρίσκουν άρτητή λύσι της συμπτώσεως κατά τό τελευταίον μάστιγα όσσημα, της συγκέντρωσε σέ χωριό που δεν έχει παρά 1 ή 2 παιδιά, αλλά βρίσκεται σέ χώρο κεντρικό που ή κίνηση των παιδιών θα δώσει κάποια κίνηση και κάποια ζωή στο χωριό. Τά πληθυσιακά χωριά έγ καταλείπονται κι άς έχουν παιδιά που μπορούσαν μόνα των να κρατηθούν. Αυτά υπέδειξαν, έντιμος παλιός Βουλευτής της Θεσπρωτίας εις τον Υπουργόν Παιδείας κ. Κον

συμπτώσεως, εις την αίθουσαν ΠΑΣΟΚ της Βουλής την 12.1.78, τον νέον Βουλευτή Θεσπρωτίας κ. Κολιούση. Δεν τον έγνώριζα. Περνώντας άπό τό χώρο της συσκέψεως της Κοινοβουλευτικής όμάδος των, άντελήφθην ένα νέον να έρχεται σέ μένα. Ένόμισα ότι ήθελε να με χαιρετήσει. Άλλά μετά την αυτοσυστάσιν με έφιλοφόρησεν μ ένα καθηγού, πως στίς έκλογές υπεστήριξα τον Διευθυντή κ. Βασιλείου Γιαννούλη, υποψήφιον του ΠΣΟΚ έν Θεσπρωτία. Τού άπήντησα ότι δεν ύπεστήριξα κανένα, αλλά του άνεγνώρισα ένα προβάδισμα διότι έξεδηλώθη ενεργέστερον με τίς έφημερίδες του τόπου εις θέματα άφορώντα την Θεσπρωτίαν. Κονένα άλλον ιδίαιτερον λόγον δεν είχα. Έσένα ούτε ο έγνώριζα ούτε σέ είδα άναμνησόμενον εις ζητήματα του

● Στην 4η Σελίδα

Δραστηριότητες Συλλόγου

Την προηγούμενη Κυριακή και με πρωτοβουλία του « Έκπολιτιστικού Μορφωτικού Συλλόγου Καστρίας — 'Αγίου Βλασίου » έγινε στο Καστρί διάλεξη και συζήτηση πάνω στη χαρτογράφηση των χωριών και στα προβλήματα που εμφανίζονται αναλύοντας αυτήν.

Κατά την συζήτηση ιδιαίτερο βάρος δόθηκε στην έρευνα των δύο χωριών, όπου και στα δύο χωριά το μεγαλύτερο ποσοστό του ενεργού πληθυσμού είναι στη ξενιτιά.

Αναπτύχθηκαν απόψεις από τους παραδοκόμενους, γύρω από το θέμα της μετανάστευσης που αποτελεί πραγματική πληγή για το τόπο μας, και έγινε μια προσπάθεια αναζήτησης των αιτιών που προκαλούν την αλιεία για αυτή του πληθυσμού, καθώς και ανέυρεσης μιας λύσης που θα σταματήσει το κακό. Μολονότι, κατόπιν ακόμα δεν υπάρχουν οι οικονομικές προϋποθέσεις για να κρατήσουν τον άγονο κύριο πληθυσμό στα χωριά μας — αν και όπως προέκυψε από την ανάλυση υπάρχουν αρκετές εκτάσεις καλλιεργήσιμης γης — πάνω σ' αυτή τη συζήτηση διατυπώθηκαν όριζόμενες προτάσεις, όπως:

1) Να καλεσθούν οι αρμόδιοι παράγοντες της Διεύθυνσης γεωργίας, να να ενημερώσουν τους κατοίκους των χωριών σχετικά με τους άγονους συνεταιρισμούς και την δημοτική κοινότητα.

2) Να έχει ο Σύλλογος άκολλη και επίσημο στα:

χέια από το ΤΟΕΒ για το καταμερισμό της καλλιεργήσιμης και της άκαλλιεργήσιμης γης καθώς επίσης να δοθεί μια απάντηση για τις αδιάθετες εκτάσεις (περιοχή παπαδικά, αγιοαζί κλπ).

3) Να υπάρξει ουσιαστική συμπαράσταση του κράτους προς τους κτηνοτρόφους π.χ. θέμα κτηνοτροφίας, να γίνουν σε κοινοτικό μέρος όμοιοι μενέες κ.λπ.

4) Να γίνει ουσιαστική απόδοση των κοινωνικών εκτάσεων που χρησιμοποιούνται για δασοκομία.

Καθώς και άλλες που πράγματι είναι αξίες να μελετηθούν, τόσο από τους αρμόδιους όσο και από τους κατοίκους των δύο χωριών γιατί μέχρι ένα βαθμό λύνουν τα προβλήματα της ύπαιθρου καθώς και της άποιας γραμματιστικής και επίσημης καλλιέργειας.

Ο Σύλλογος από τη φύση του δε μπορεί να λύσει ένα τόσο δύσκολο πρόβλημα σαν αυτό.

Ελπίζει όμως ότι με τη συμβολή τους μέσα στα πλαίσια των δυνατοτήτων του (δηλαδή με προβολές, διαλέξεις, δημόσιες, συζητήσεις κ.λπ.) να βοηθήσει στην επίλυση του. Για το Δ.Σ.

Ο Γραμματέας Γ. ΠΑΠΠΑΣ

Παντελής Κ. Κουφάλας
ΧΕΙΡΟΥΡΓΟΣ ΟΡΘΟΠΑΔΙΚΩΝ
ΔΙΕΥΘΥΝΤΗΣ ΟΦΘΑΛΜΙΚΗΣ ΚΛΙΝΙΚΗΣ
ΓΕΝΙΚΟΥ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟΥ ΦΙΛΙΑΤΩΝ

ΔΕΧΕΤΑΙ: Καθημερινώς πλην Σαββάτου

1 — 2,30 — και 5 — 7 μ.μ.

Μεταξά 65 — τηλ. 22930 — ΗΓΟΥΜΕΝΙΤΣΑ

Ο Χορός της Κωστάνας

Το Δ.Σ. της 'Αδελφότητας Κωστάνας με ιδιαίτερη χαρά και ικανοποίηση ανακοινώνει ότι από μελόν και τους φίλους της ότι ο χρονιάτικος χορός της 'Αδελφότητας θα γίνει στις 24 Μαρτίου '78 στο κοσμητικό κέντρο ΡΕΤΡΟ, όπου είναι πλούσιο και λειτουργικό πρόγραμμα διακοσμητικό, όπως:

1) Να καλεσθούν οι αρμόδιοι παράγοντες της Διεύθυνσης γεωργίας, να να ενημερώσουν τους κατοίκους των χωριών σχετικά με τους άγονους συνεταιρισμούς και την δημοτική κοινότητα.

2) Να έχει ο Σύλλογος άκολλη και επίσημο στα:

Για το Δ.Σ.
Ο Πρόεδρος
Θ. ΣΜΠΗΤΑΣ
Ο Γραμματέας
ΔΗΜ. ΛΙΟΝΤΟΣ

Ισοκομικές επιμερήσεις
ΠΡΟΚΟΠΟΥ Β ΠΑΛΑΤΖΟΥΚΗ

Τηλ. 2774917 — 2750979 — 2751703
ΑΘΗΝΑΙ

Παλουνταί διαμερίσματα — Καταστήματα
στις περιοχές ΑΝΘ ΠΑΤΗΣ ΙΑ (πλησίον Λαμρινής),
ΠΕΥΚΑΚΙΑ (πλησίον 'Ηλεκτρικού σταθμού)

'Αλίκη Ν. Μάνου

ΔΙΚΗΓΟΡΟΣ
ΦΙΛΙΑΤΕΣ — ΘΕΣΠΡΩΤΙΑΣ
Τηλ. 22 610

ΘΕΡΗΤΙΚΟΝ ΦΡΟΝΤΙΣΤΗΡΙΟΝ

ΑΝΩΤΑΤΗΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΕΩΣ
ΦΩΤΙΟΥ ΚΑΙΣΑΡΗ

Πυρηνά 1 — ΙΟΑΝΝΙΝΑ — Τηλ. 28454

Ελάτε σε μας εάν υποψήφιοι, για να φύγετε
οδόν φωτεινής
οδόν φωτεινής



κ. Διευθυντά,
Απαντώντας σε επίσημο λή που δημοσιεύτηκε στο υπ' αριθ. 16/12.1.78 φύλλο της εφημερίδας σας, σας κάνουμε γνωστά τα κατωτέρω.

Λόγω της φύσεως της ελπίδας που παρουσίασε ο 'Υπεραστικός Νομομαρτοδέκτης Φιλιατών απεσταλμένος στην Αθήνα.

Από τα εργαστήρια έπαιστροφίτη 1.2.78 και έπαιστροφίτη 3.2.78.

Με τιμή
Κ. ΚΩΣΤΟΥΛΑΣ
Αναπλ. Πρόεδρος
Συγκ. 'Ηπειρώ

Φίλ κ. Διευθυντά,

Σας παρακαλώ να καταχωρηθούν στην εφημερίδα σας, κατά δημοσιογραφική δεοντολογία, οι παρά και τις λίγες λέξεις, ως απάντησή μου στα όσα περίεργα ήταν δυνατόν, ζητώ συγχωρήσει αν υπάρχουν τυχόν λάθη εις ώριμους διανοητές, για τον λόγο αυτό το όσα έσοκλειω και ένα καρτελάκι με την παράκληση να το συμπληρώσει με κάθε λεπτομέρεια και να μου το επιστρέψετε έως ώστε στην προσεχή έκδοση νέου καταλόγου να είναι ολοκληρωμένος με κάθε λεπτομέρεια.

Με το εύρημα αυτό θα μπορούσε να έλθε εις έκδοση των Βουλευτικών έλεγμων, ούτε για τις αιτίες τους, αλλά ανεφάνητο συγκεκριμένα γεγονότα που λάβανε χώρα σχετικά με το όξυτο πρόβλημα του τόπου μας, τη σύμπτυξη των σχολείων, και νομίζω ότι είναι άδύνατον να αμφισβητήσουμε, αν υπήκοοι ληψιαί, οι αντίθετες και σεις του κ. Μόσχου.

6) Στο ζήτημα της σύμπτυξης των σχολείων ή θέσθ μου, που διευκολύνεται με την έπαιστροφίτη μου και με όσα κείμενά μου σας είχα στείλει, ήταν και είναι σαφής και ισόφωνη με τη βέληση των ενδιαφερομένων συμπατριωτών, για

α) Στην έπαιστροφίτη μου, που δημοσιεύτηκε στην εφημερίδα σας στις 29.12.1977 και στην οποία αναφέρεται ο έπιστολογράφος, δεν διατυπώνεται κανένα συμπέρασμα ή παράπονο για τα έκλογικά αποτελέσματα των Βουλευτικών έλεγμων, ούτε για τις αιτίες τους, αλλά ανεφάνητο συγκεκριμένα γεγονότα που λάβανε χώρα σχετικά με το όξυτο πρόβλημα του τόπου μας, τη σύμπτυξη των σχολείων, και νομίζω ότι είναι άδύνατον να αμφισβητήσουμε, αν υπήκοοι ληψιαί, οι αντίθετες και σεις του κ. Μόσχου.

6) Στο ζήτημα της σύμπτυξης των σχολείων ή θέσθ μου, που διευκολύνεται με την έπαιστροφίτη μου και με όσα κείμενά μου σας είχα στείλει, ήταν και είναι σαφής και ισόφωνη με τη βέληση των ενδιαφερομένων συμπατριωτών, για

α) Στην έπαιστροφίτη μου, που δημοσιεύτηκε στην εφημερίδα σας στις 29.12.1977 και στην οποία αναφέρεται ο έπιστολογράφος, δεν διατυπώνεται κανένα συμπέρασμα ή παράπονο για τα έκλογικά αποτελέσματα των Βουλευτικών έλεγμων, ούτε για τις αιτίες τους, αλλά ανεφάνητο συγκεκριμένα γεγονότα που λάβανε χώρα σχετικά με το όξυτο πρόβλημα του τόπου μας, τη σύμπτυξη των σχολείων, και νομίζω ότι είναι άδύνατον να αμφισβητήσουμε, αν υπήκοοι ληψιαί, οι αντίθετες και σεις του κ. Μόσχου.

6) Στο ζήτημα της σύμπτυξης των σχολείων ή θέσθ μου, που διευκολύνεται με την έπαιστροφίτη μου και με όσα κείμενά μου σας είχα στείλει, ήταν και είναι σαφής και ισόφωνη με τη βέληση των ενδιαφερομένων συμπατριωτών, για

α) Στην έπαιστροφίτη μου, που δημοσιεύτηκε στην εφημερίδα σας στις 29.12.1977 και στην οποία αναφέρεται ο έπιστολογράφος, δεν διατυπώνεται κανένα συμπέρασμα ή παράπονο για τα έκλογικά αποτελέσματα των Βουλευτικών έλεγμων, ούτε για τις αιτίες τους, αλλά ανεφάνητο συγκεκριμένα γεγονότα που λάβανε χώρα σχετικά με το όξυτο πρόβλημα του τόπου μας, τη σύμπτυξη των σχολείων, και νομίζω ότι είναι άδύνατον να αμφισβητήσουμε, αν υπήκοοι ληψιαί, οι αντίθετες και σεις του κ. Μόσχου.

6) Στο ζήτημα της σύμπτυξης των σχολείων ή θέσθ μου, που διευκολύνεται με την έπαιστροφίτη μου και με όσα κείμενά μου σας είχα στείλει, ήταν και είναι σαφής και ισόφωνη με τη βέληση των ενδιαφερομένων συμπατριωτών, για

α) Στην έπαιστροφίτη μου, που δημοσιεύτηκε στην εφημερίδα σας στις 29.12.1977 και στην οποία αναφέρεται ο έπιστολογράφος, δεν διατυπώνεται κανένα συμπέρασμα ή παράπονο για τα έκλογικά αποτελέσματα των Βουλευτικών έλεγμων, ούτε για τις αιτίες τους, αλλά ανεφάνητο συγκεκριμένα γεγονότα που λάβανε χώρα σχετικά με το όξυτο πρόβλημα του τόπου μας, τη σύμπτυξη των σχολείων, και νομίζω ότι είναι άδύνατον να αμφισβητήσουμε, αν υπήκοοι ληψιαί, οι αντίθετες και σεις του κ. Μόσχου.

6) Στο ζήτημα της σύμπτυξης των σχολείων ή θέσθ μου, που διευκολύνεται με την έπαιστροφίτη μου και με όσα κείμενά μου σας είχα στείλει, ήταν και είναι σαφής και ισόφωνη με τη βέληση των ενδιαφερομένων συμπατριωτών, για

α) Στην έπαιστροφίτη μου, που δημοσιεύτηκε στην εφημερίδα σας στις 29.12.1977 και στην οποία αναφέρεται ο έπιστολογράφος, δεν διατυπώνεται κανένα συμπέρασμα ή παράπονο για τα έκλογικά αποτελέσματα των Βουλευτικών έλεγμων, ούτε για τις αιτίες τους, αλλά ανεφάνητο συγκεκριμένα γεγονότα που λάβανε χώρα σχετικά με το όξυτο πρόβλημα του τόπου μας, τη σύμπτυξη των σχολείων, και νομίζω ότι είναι άδύνατον να αμφισβητήσουμε, αν υπήκοοι ληψιαί, οι αντίθετες και σεις του κ. Μόσχου.

6) Στο ζήτημα της σύμπτυξης των σχολείων ή θέσθ μου, που διευκολύνεται με την έπαιστροφίτη μου και με όσα κείμενά μου σας είχα στείλει, ήταν και είναι σαφής και ισόφωνη με τη βέληση των ενδιαφερομένων συμπατριωτών, για

α) Στην έπαιστροφίτη μου, που δημοσιεύτηκε στην εφημερίδα σας στις 29.12.1977 και στην οποία αναφέρεται ο έπιστολογράφος, δεν διατυπώνεται κανένα συμπέρασμα ή παράπονο για τα έκλογικά αποτελέσματα των Βουλευτικών έλεγμων, ούτε για τις αιτίες τους, αλλά ανεφάνητο συγκεκριμένα γεγονότα που λάβανε χώρα σχετικά με το όξυτο πρόβλημα του τόπου μας, τη σύμπτυξη των σχολείων, και νομίζω ότι είναι άδύνατον να αμφισβητήσουμε, αν υπήκοοι ληψιαί, οι αντίθετες και σεις του κ. Μόσχου.

6) Στο ζήτημα της σύμπτυξης των σχολείων ή θέσθ μου, που διευκολύνεται με την έπαιστροφίτη μου και με όσα κείμενά μου σας είχα στείλει, ήταν και είναι σαφής και ισόφωνη με τη βέληση των ενδιαφερομένων συμπατριωτών, για

α) Στην έπαιστροφίτη μου, που δημοσιεύτηκε στην εφημερίδα σας στις 29.12.1977 και στην οποία αναφέρεται ο έπιστολογράφος, δεν διατυπώνεται κανένα συμπέρασμα ή παράπονο για τα έκλογικά αποτελέσματα των Βουλευτικών έλεγμων, ούτε για τις αιτίες τους, αλλά ανεφάνητο συγκεκριμένα γεγονότα που λάβανε χώρα σχετικά με το όξυτο πρόβλημα του τόπου μας, τη σύμπτυξη των σχολείων, και νομίζω ότι είναι άδύνατον να αμφισβητήσουμε, αν υπήκοοι ληψιαί, οι αντίθετες και σεις του κ. Μόσχου.

ΘΕΣΠΡΩΤΙΚΟΙ
ΑΝΤΙΛΑΛΟΙ

15νθήμερη ειδησιογραφική
Εφημερίδα

Εκδότης — Διευθυντής
ΣΥΝΡ. Κ. ΤΣΩΝΗΣ
Κύριο 50 τηλ. 23481
ΗΓΟΥΜΕΝΙΤΣΑ

ΕΤΗΣΙΕΣ ΣΥΝΔΡΟΜΕΣ

ΕΣΩΤΕΡΙΚΟΥ 200 ΔΡΧ.
ΔΗΜ. ΚΟΙΝΟΤ. 400
ΤΡΑΠΕΖΕΣ 1000
Ν.Π.Δ. 400
ΕΣΩΤΕΡΙΚΟΥ

ΔΟΛ.
ΜΑΡΚΑ 15
35

Υπεύθυνος: επί της ύλης
ΣΥΝΡ. Κ. ΤΣΩΝΗΣ

Υπεύθυνος Τυπογραφείου
ΕΛΕΥΘ. Ν. ΚΑΡΒΟΥΝΗΣ
23ης Φεβρουαρίου 19

Τηλ. 23250
ΗΓΟΥΜΕΝΙΤΣΑ

ΔΙΑΦΗΜΙΖΕΤΕ

ΜΕ ΤΗΝ
ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΜΑΣ

ΚΟΙΝΩΝΙΚΗ ΖΩΗ

ΓΕΝΝΗΣΕΙΣ

— Ο κ. Σπύρος Δήμου καθηγητής στην Τεχνική Σχολή 'Ηγουμενίτσας έγινε πατέρας αγοριού.

— Ο κ. Βασίλειος Γόγος απέκτησε το τρίτο άγόρι του.

Τους εύχόμαστε να τους ζήσουν καλώς.

ΕΤΗΣΙΕΣ ΣΥΝΔΡΟΜΕΣ

ΕΣΩΤΕΡΙΚΟΥ 200 ΔΡΧ.
ΔΗΜ. ΚΟΙΝΟΤ. 400
ΤΡΑΠΕΖΕΣ 1000
Ν.Π.Δ. 400
ΕΣΩΤΕΡΙΚΟΥ

ΔΟΛ.
ΜΑΡΚΑ 15
35

Υπεύθυνος: επί της ύλης
ΣΥΝΡ. Κ. ΤΣΩΝΗΣ

Υπεύθυνος Τυπογραφείου
ΕΛΕΥΘ. Ν. ΚΑΡΒΟΥΝΗΣ
23ης Φεβρουαρίου 19

Τηλ. 23250
ΗΓΟΥΜΕΝΙΤΣΑ

ΔΙΑΦΗΜΙΖΕΤΕ

ΜΕ ΤΗΝ
ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΜΑΣ

Ο κ. Χ. ΛΑΜΠΡΔΗΣ

'Αν' την 2η Σελίδα

τε τις συνδρομές να τις έσώσω εις τους ως άνω όργανισμούς και να σας αποστείλω την σχετική απόδειξη, δέντως υπογεγραμμένη από τους αρμόδιους.

Δέν φαντάζεστε τί φτερά μου δίδετε διά την περαιτέρω δράση μου για τα κοινωφελή έργα του χωριού όταν μαθαίνω ότι έμδχετε τακτικά τις συνδρομές σας.

Σας χαιρετώ μ' αγάπη και μ' ήλπιω ότι σύντομα θα σε σέβαστος και πολύτιμοι πατριώτες.

— Ο κ. Παύλος Δήμου από την Σίτηνη Φιλιατών και η δ. 'Ανδρονίκη Γεωργ. Σκευή από τους Φιλιατές έδωσαν έμορφα υπόσχεση γάμου στο ταίριαστό ζευγάρι εύχόμενες καλά στέφανα και εύτυχισμένη συμπίλωση.

— Ο 'Αθανάσιος Α. Ζαφειρης από τον 'Αγιο Νικόλαο Φιλιατών και η Δέσποινα Βλάχου από την Έκφυρα έδωσαν άμορφα υπόσχεση γάμου τους εύχόμενες καλά στέφανα.

— Στον μεταστάνα Μάρμα — Σταύρο εύχόμενες να: άναλαφρο το χάμα ποι' τον σκεπάζει.

— Στην Πλάτωνα Φιλιατών έδωσε εις τους δέν ύπόσχεση γάμου με την Ζούμα. Τά παιδιά της και λοπούς συγγενείς συλλυπούμεθα θάθυτα.

— Στον προχωρημένη ηλικία έδωσε στον 'Αγιο Νικόλαο ή σέβασμα γραία Αναστασία Ρουμπέτη.

Καλοκάγαθη και καλώρα δη πάντα έχαιρε εκτίμησης ως γι αυτό και ή κηδεία της ήταν πάνδημη. Τά παιδιά της κι όλους τους συγγενείς συλλυπούμεθα θάθυτα.

— Ο εκλεκτός μας φίλος και αμοσθητής Λάβρος Μπακούρας από τη Σαγιάδα, άδοστα άποκαταστημένος στην 'Αθήνα και ή δις 'Εφη 'Αλμυραντή από την 'Αθήνα τέλεσαν τους γάμους των.

Τους εύχόμαστε τρισεύτυχισμένη ζωή.

— Ο εκλεκτός μας φίλος και αμοσθητής Λάβρος Μπακούρας από τη Σαγιάδα, άδοστα άποκαταστημένος στην 'Αθήνα και ή δις 'Εφη 'Αλμυραντή από την 'Αθήνα τέλεσαν τους γάμους των.

Τους εύχόμαστε τρισεύτυχισμένη ζωή.

— Ο εκλεκτός μας φίλος και αμοσθητής Λάβρος Μπακούρας από τη Σαγιάδα, άδοστα άποκαταστημένος στην 'Αθήνα και ή δις 'Εφη 'Αλμυραντή από την 'Αθήνα τέλεσαν τους γάμους των.

Τους εύχόμαστε τρισεύτυχισμένη ζωή.

— Ο εκλεκτός μας φίλος και αμοσθητής Λάβρος Μπακούρας από τη Σαγιάδα, άδοστα άποκαταστημένος στην 'Αθήνα και ή δις 'Εφη 'Αλμυραντή από την 'Αθήνα τέλεσαν τους γάμους των.

Τους εύχόμαστε τρισεύτυχισμένη ζωή.

— Ο εκλεκτός μας φίλος και αμοσθητής Λάβρος Μπακούρας από τη Σαγιάδα, άδοστα άποκαταστημένος στην 'Αθήνα και ή δις 'Εφη 'Αλμυραντή από την 'Αθήνα τέλεσαν τους γάμους των.

Τους εύχόμαστε τρισεύτυχισμένη ζωή.

— Ο εκλεκτός μας φίλος και αμοσθητής Λάβρος Μπακούρας από τη Σαγιάδα, άδοστα άποκαταστημένος στην 'Αθήνα και ή δις 'Εφη 'Αλμυραντή από την 'Αθήνα τέλεσαν τους γάμους των.

Τους εύχόμαστε τρισεύτυχισμένη ζωή.

— Ο εκλεκτός μας φίλος και αμοσθητής Λάβρος Μπακούρας από τη Σαγιάδα, άδοστα άποκαταστημένος στην 'Αθήνα και ή δις 'Εφη 'Αλμυραντή από την 'Αθήνα τέλεσαν τους γάμους των.

Τους εύχόμαστε τρισεύτυχισμένη ζωή.

— Ο εκλεκτός μας φίλος και αμοσθητής Λάβρος Μπακούρας από τη Σαγιάδα, άδοστα άποκαταστημένος στην 'Αθήνα και ή δις 'Εφη 'Αλμυραντή από την 'Αθήνα τέλεσαν τους γάμους των.

Τους εύχόμαστε τρισεύτυχισμένη ζωή.

— Ο εκλεκτός μας φίλος και αμοσθητής Λάβρος Μπακούρας από τη Σαγιάδα, άδοστα άποκαταστημένος στην 'Αθήνα και ή δις 'Εφη 'Αλμυραντή από την 'Αθήνα τέλεσαν τους γάμους των.

Τους εύχόμαστε τρισεύτυχισμένη ζωή.

— Ο εκλεκτός μας φίλος και αμοσθητής Λάβρος Μπακούρας από τη Σαγιάδα, άδοστα άποκαταστημένος στην 'Αθήνα και ή δις 'Εφη 'Αλμυραντή από την 'Αθήνα τέλεσαν τους γάμους των.

Τους εύχόμαστε τρισεύτυχισμένη ζωή.

— Ο εκλεκτός μας φίλος και αμοσθητής Λάβρος Μπακούρας από τη Σαγιάδα, άδοστα άποκαταστημένος στην 'Αθήνα και ή δις 'Εφη 'Αλμυραντή από την 'Αθήνα τέλεσαν τους γάμους των.

Τους εύχόμαστε τρισεύτυχισμένη ζωή.

— Ο εκλεκτός μας φίλος και αμοσθητής Λάβρος Μπακούρας από τη Σαγιάδα, άδοστα άποκαταστημένος στην 'Αθήνα και ή δις 'Εφη 'Αλμυραντή από την 'Αθήνα τέλεσαν τους γάμους των.

Τους εύχόμαστε τρισεύτυχισμένη ζωή.

— Ο εκλεκτός μας φίλος και αμοσθητής Λάβρος Μπακούρας από τη Σαγιάδα, άδοστα άποκαταστημένος στην 'Αθήνα και ή δις 'Εφη 'Αλμυραντή από την 'Αθήνα τέλεσαν τους γάμους των.

Τους εύχόμαστε τρισεύτυχισμένη ζωή.

— Ο εκλεκτός μας φίλος και αμοσθητής Λάβρος Μπακούρας από τη Σαγιάδα, άδοστα άποκαταστημένος στην 'Αθήνα και ή δις 'Εφη 'Αλμυραντή από την 'Αθήνα τέλεσαν τους γάμους των.

Τους εύχόμαστε τρισεύτυχισμένη ζωή.

— Ο εκλεκτός μας φίλος και αμοσθητής Λάβρος Μπακούρας από τη Σαγιάδα, άδοστα άποκαταστημένος στην 'Αθήνα και ή δις 'Εφη 'Αλμυραντή από την 'Αθήνα τέλεσαν τους γάμους των.

Τους εύχόμαστε τρισεύτυχισμένη ζωή.

— Ο εκλεκτός μας φίλος και αμοσθητής Λάβρος Μπακούρας από τη Σαγιάδα, άδοστα άποκαταστημένος στην 'Αθήνα και ή δις 'Εφη 'Αλμυραντή από την 'Αθήνα τέλεσαν τους γάμους των.

Τους εύχόμαστε τρισεύτυχισμένη ζωή.

— Ο εκλεκτός μας φίλος και αμοσθητής Λάβρος Μπακούρας από τη Σαγιάδα, άδοστα άποκαταστημένος στην 'Αθήνα και ή δις 'Εφη 'Αλμυραντή από την 'Αθήνα τέλεσαν τους γάμους των.

Τους εύχόμαστε τρισεύτυχισμένη ζωή.

ΠΕΡΙΕΚΟΠΙΣ

Ο δρόμος από τη λα

ική αγορά των Φιλιατών

προς την Καφετηρία του

κ. Δάλλα μας θυμίζει την

περίοδο της μαύρης κατο

χής. Και αναρωτιόμαστε

οι προγραμματικές δηλώ

σεις του νυν Δημάρχου γι

ατί έμειναν στα χρονικά

λπα της Δημοκρατίας; Μή

πως δεν έχει τη συμπαρά

σταση της κυβερνητικής

μηχανής;

Πολύ άμφόβਾਲοι. Κη

τά την παρούσα κυβερνή

ση οδών έργων άξέδωτων

ένετο από Δήμο Φιλια

τών

Τί σωθαίνει τέλος πάν

των;

'Αδιαφορία ή έλλειψη

συμπαραστάσης;

'Ας μη ξεχνάμε πως ή

ώρα έδοσε!!! και θά ά

μεφθών αναλόγως οι άμ

υδίσαι

Βρισκόμαστε στο τέ

λος του Φλεβάρη και άκ

μα δεν τέλειωσαν τά δημ

σια έργα του προηγ. α

κοινοτικού έτους. Χρόν

Τοπικά Νέα

Επανήλθε από την Άθην ο Νομάρχης Θεσπρωτίας κ. Παναγιώτης Βλαχουσώτης, όπου είχε μεταβεί για λόγους υγειονομικούς και ιδιαίτερα στο Υπουργείο Παιδείας για το γνωστό θέμα των σχολικών κέντρων του Νομού μας που τόσο θόρυβος έγινε γι' αυτό και πού δυστυχώς είναι εις βάρος της εκπαιδευτικής των μαθητών και κινδυνεύουν να χάσουν τη χρονιά τους.

Υστερα από τη σύσκεψη που έγινε στο Υπουργείο Παιδείας για τη λειτουργία των σχολικών κέντρων, η απόφαση που

πήρε η Κυβέρνηση είναι όριστική και δεν πρόκειται να γίνει καμιά υποχώρηση και για αυτό το λόγο παρακαλεί θερμά ο κ. Νομάρχης, όλους τους παράγοντες του που καίπερισσότερο τους γονείς και κηδεμόνες των μαθητών να στείλουν τα παιδιά τους στα σχολεία αν πράγματι ενδιαφέρονται για την μόρφωσή τους και να παραμείνουν κάθε έναντίωση γιατί στο τέλος αυτού θα πρέπει να βαρύνει η συνείδηση αν όριστικά χάσουν τη χρονιά τα παιδιά.

Η χοροεσπερίδα των Μαυρονεριτών

Από την 1η σελίδα της αδελφότητας κ. Σπύρος Σιούτης καλωσόρισε τους παρισταμένους, ανέπτυξε σύντομα τον ιερό σκοπό της αδελφότητας και εύχαιρήθηκε όλους για την θετική τους προσφορά στο δύσκολο δημολογούμενο έργο της Αδελφότητας. Πραγματικά ήταν μια εξαιρετική δραστηριότητα για όλους τους παρισταμένους και ιδιαίτερα για το ΜΑΥΡΟΝΕΡΙ γιατί η αδελφότητα εισέπραξε κέρδη που θα διατεθούν για κοινωνική έργο περισσότερο από 200 χιλ. δραχμές.

Προσωπικά πιστεύουμε πως αν αναμορφωθεί κάπως

το σύστημα του χορού με άλλο πρόγραμμα γιατί τό ίδιο είναι τώρα και πολλά χρόνια τα κέρδη από κάθε αποψη θάιναι τεράστια και η παρουσία της αδελφότητας ολοζώντανη και όλο θερμη στο όραμα αυτό χωριστό.

Προσωπικά ευχαριστούμε τον πρόεδρο της Αδελφότητας και το Διοικητικό Συμβούλιο για την τιμητική πρόσκληση και για την φιλοξενία που μας έπεφύλαξε. Τους συγχαίρουμε όλους και τους εύχαστε να συνεχίσουν τις ώριμες αυτές προσπάθειες προς χάρη της γενέθλιας γής των. Τού χρόνου καλύτερα!

Κεστρίνη

Από την 1η σελίδα μαρτυρίες προς πάντα άρμόδιο, μάταια ενόχλησε και ενόχλησε το «ΚΟΥΦΟΥ ΤΗΝ ΠΟΡΤΑ». Παρότι ο τ. βουλευτής κ. Αθανασάκος ενδιαφέρθηκε κατά το παρελθόν ο δρόμος έμεινε ήμιτελής. Πιστεύουμε ότι για πάντα πρέπει ο δρόμος να ασφαλιστεί γιατί η Κεστρίνη συντηρεί όλο το ναμό μας.

2ον Είναι απαραίτητη η αυτοματοποίηση του υδρευτικού συστήματος γιατί τα έξοδα είναι τεράστια και το νερό στο χίτζει περισσότερο από τον μαύρο ύγρο χρυσό. Είναι κρίμα να ξοδεύονται 200 χιλ. έτησίως για την ύδρευση των κατοίκων.

3ον Οι έσωτερικοί δρόμοι του χωριού μας θυμίζουν την εποχή της Τουρκοκρατίας.

Για μās είναι έντελως άδιανόητο ένα χωριό με προϋπολογισμό που έγγιζει τα 2 εκατομμύρια να στερείται έσωτερικών δρόμων. Ούτε τα τρακτέρ του χωριού δεν έξυπηρετούνται. Πρέπει να χορηγηθεί πίστωση ενός εκατομμυρίου

για να τελειώσει κι αυτός ο δρόμος. 4ον) Το κοινοτικό συμβούλιο στελεάζεται και συλλογίζεται στο παλιό δημοτικό σχολείο που στερείται στέγης και πατώματος. Απαιτούνται 200 χιλ. δρχ. για να τελειοποιηθεί. 5ον) Η εκκλησία παλιά, χρήζει έπ.σκευής. Νεκροταφείο σχεδόν άνοσητο παρότι απαραίτητο. *Ηδη χορηγήθηκαν 50 χιλ. δρχ. που δεν φθάνουν ούτε για την άσφαλτοστρωση.

6ον) Ο ΟΤΕ (Όργανισμός Ταχυπορείας Έλλάδος) δεν είχε τη δύναμη και τη διάθεση να φθάσει και στην Κεστρίνη το αυτόματο τραγελαφικό δίκτυο του παρότι όπως τονίσαμε το χωριό χρήζει ιδιαίτερης μέριμνας. Τα λίγα χειροκίνητα τηλέφωνα δεν έξυπηρετούν τους κατοίκους καθ' όλο το 24ωρο. Κατ' ελάχιστον να γίνει η αυτοματοποίηση μια που βρίσκεται στο ΖΕΝΙΘ του τεχνικού πολιτισμού.

7ον) Η Ιατρική περίθαλψη είναι πλημμελής γιατί

Από την 1η σελίδα τόπου, ούτε να ανακαινιστείς εις τον τύπον από φεις Θεσπρωτικών ζητημάτων.

Επί της απαντήσεώς μου ταύτης μου είπεν, ότι: είχεν θετικώτερον ανάμειξιν. Και επεκαλέσθη συμμετοχήν, ως τεχνικού εις τα σχέδια της Πόλεως Ηγουμένης, και συμμετοχήν εις τας συσκέψεις Ιωαννίνων διά τα Λύματα, που απέφασαν να τα διοχετεύσουν εις τον Καλαμάν, παρ' ό,τι ούδεις των Θεσπρωτών επεδόκίμασεν την απόφασιν και την σκέψιν των. Παρητήρησα ότι τί ωφέλησε με τη συμμετοχή του και τί αντηρήσεις έφερε, διατί δεν άνεκοινώθησαν διά να τας γνωρίζουν οι Θεσπρωτοί.

Η συζήτησις αυτή μου έφερε στη σκέψιν τα Λύματα και έπιχειρώ με τό άστρο μου τούτο να φέρω και πάλιν, ύστερα από τα Λύματα του Ιορράηλ επί σκηνής, διά να δώσω ευκαιρία εις τον Θεσπρωτικόν Λαόν να πληροφορηθώ από τον κ. Κολιούσην, ποίαν θέσιν πήρε στη σύσκεψη Ιωαννίνων και τί γράφουν τα πρακτικά. Όμιλησε ή έσκέπησεν; Και αν ώμίλησεν τί είπεν. Του παρέχω την ευκαιρίαν να μās πη και την σκέψιν του. Θα άντισταθώ εις την συνεχιζομένην έν Ιωαννίνους έργον άν αποχετεύσεως εις τον Καλαμάν και μέχρι ποίου σημείου;

Ίδου τό θέμα πώς προβάλλεται τώρα με τη νέα έκπρωσώπησιν των Θεσπρωτών. Η παλαιά, που ήμπορούσε να άπειλήση παραίτησιν και να εκδίωξη μίαν όρθήν λύσιν τό άπέφυγεν. Οι νέοι πώς άντιμετωπίζουν τό θέμα; Διά τον ένα δεν γεννάνται θέμα άναμίξεως διατί τα πρόβτα ταυθέν βλάπτονται από τό μολυσμένο νερό του Καλαμά. Γεννάνται θέμα μόνον διά τον κ. Κολιούσην, με

τακτοποίησιν της μέχρι τούδε στάσεώς του από της συμμετοχής του εις την σύσκεψιν των Ιωαννίνων το 1976.

Θέλω να πιστεύω ότι ή άδήμιση θαρρετά και με πάσαν ειλικρίνειαν την άλήθειαν. Έστω και με την έπαρσιν που του έδωσαν τό άξίωμα του Βουλευτού, την όποιαν διέκρινε εις δήλωσιν του «Νά εις την Επιτροπήν που μ' έβαλαν έμένα θα έβασαν Δικηγόρον»; Και όταν του άπάντησα ότι ήτο άτυχής ή κρίσις του, διατί προήδρευσεν ταύτης ο Βουλευτής Άρτης Δικηγόρος κ. Λιαροκάκης τον κύτταξε, διέκοψεν την συνέχειαν.

Από την συζήτησιν και νυνωμίαν αυτήν μου έδόθη άφορητή να άποκαλύψω ότι τό τόσο ένθουσιασας έαυτον από την έκλογήν του, ύποσχόμενος νεσρός βουλευτής προέρχεται από καλήν οικονομίαν της Παραμυθιάς, την όποιαν από 22ετίας είχον εύεργετήσει όπως και πλήθος άλλων Παραμυθιωτών.

Ητο έγγονος του άειμνήστου Παπαντώνη Γραμματέως της Μητροπόλεως Παραμυθιάς, τον όποιον έπεχειρήσεν ο τότε Μητροπολίτης να μεταθέσιν εκ Παραμυθιάς, πλην τό άπέφυγεν από δυναμικήν παρέμβασιν μου, για την όποιαν φανερά έξεδηλώνετο ο μακαρίτης ο παπας. Και είχεν ή ένεργεια του Δεσπότη, δικαιολογία την επέμβασιν και άξίωσιν ύπερεθνικοφρόνων Παραμυθιάς έκμεταλλευομένων επείσεσιν του πατρός του κ. Βουλευτού του έτους 1948, έξ ου και κατέφυγεν εις Αν. Γερμανίαν όπου και διαμένει εκτε. Ο κ. Βουλευτής ήτο τότε μαθητής του Γυμνασίου Παραμυθιάς και έέμενε εις τον παπών του τον Παπαντώνη, όπου και με ένεθυμείτο. Κατήγετο από άρίστην οικογένειαν της Παραμυθιάς.

ΧΡΗΣΤΟΣ Ν. ΠΑΠΑΔΟΠΟΥΛΟΣ

Δικηγόρος

ΣΤΑΔΙΟΥ 48 (6ος όροφος, Γραφείον 2)

Τηλέφ. 3240761 & 3213522 - ΑΘΗΝΑΙ

ή έδρα του άγροτικού ιστού είναι στη Σαγιάδα. Η έπίσκεψη του γιατρού, μία φορά τη δδομάδα δεν έπλύνει τα υγειονομικά προβλήματα.

Αυτά είναι τα πιο φλέγοντα προβλήματα του χωριού και θέλουν άμεση έπίλυση γιατί διαφορετικά και οι λίγοι ξωμάχοι της Κεστρίνης θα έγκαταλείψουν την γενέθλια γή.

Τά Λύματα του Καλαμά

ας και αυτό μās είναι ένδόξμον, πώς με θάρρος να δώση μάχην και διά τα πολλά και άλυτα θέματα της Θεσπρωτίας και μάχην διά τα λύματα με ένδιαφέρον και στοργήν προς τον τόπον όπως έγράφαμεν και εις την «Θεσπρωτικήν» τό Δεκέμβριο 1977 με την έπιφύλαξιν πώς θα παρακολουθούμεν και θα έλέγ

χωμεν τον όρθόν ή μη χειρισμόν των ζωτικών ίδιως προβλημάτων που έν διαφέρουν τον στενόν Ηπειρωτικόν μας χώρο. Καί έδώ που τό λέμε, τό πρώτον τό θέμα της συμπτώξεως των Δημ. Σχολείων, ύπήρξεν άποτυχία περί ής θα άσχοληθώμεν δσον ούπω.

ΧΡ. Β. ΠΑΠΑΣΤΑΥΡΟΥ

ΕΚΚΛΗΣΙΣ

Η έρατική έπιτροπή Άνεγέρσεως του Ίερού Ναού Αγίου Γεωργίου Νεομάρτυρος έξ Ιωαννίνων έν τω Συνοικισμώ ΗΠΕΙΡΩΤΩΝ ΛΑΡΙΣΗΣ κάμει ΕΚΚΛΗΣΙΝ προς όλους τους Ηπειρώτας έσωτερικού και έξωτερικού ως και τας οργανώσεις αυτών όπως ένισχύσουν οικονομικά την προσπάθειαν άνεγέρσεως του Ίερού Ναού.

Επί τη εύκαιρία εύχαριστούμεν θερμώς όλους δους μās βοήθησαν και άσέφαμε εις προηγούμενα φύλλα ως έπίσης τον κ. Δημ. Δροσόπουλον πολιτικόν Συναξιούχον έξ ΗΓΟΥΜΕΝΙΤΣΗΣ Θεσπρωτίας διά την γενναίαν οικονομικήν ένίσχυσιν ως και διά τα καλά του λόγια.

Ο Πρόεδρος

ΝΙΚ. ΓΡ. ΜΠΑΡΤΖΩΚΗΣ

ΛΑΡΙΣΑ

Οικοδομικές Έπιχειρήσεις Αφοι ΓΙΟΓΙΑΚΑ

Δοιράνης 117 - ΚΑΛΙΘΕΑ - ΑΘΗΝΑΙ

Πωλούνται διαμερίσματα και καταστήματα

Στην περιοχή Καλλιθέας

Εύκολιες πληρωμής - τηλ. 9569092 - 9015267

ΝΕΑ ΔΙΟΙΚΗΣΗ
ΣΤΗΝ ΕΝΩΣΗ
ΤΕΛΩΝΕΙΑΚΩΝ
ΥΠΑΛΛΗΝΩΝ
ΗΠΕΙΡΟΥ

Κατά τις άρχαιρεσίες που έγιναν στις 20-2-78 για την ανάδειξη του Διοικητικού συμβουλίου της Ενώσεως Τελωνειακών Υπαλλήλων Ηπείρου εξέλεγησαν οι κάτωθι:

Βιρακός Σπυρίδων πρόεδρος, Φωτιάδης Άπόστολος αντιπρόεδρος, Παπαγιάννης Ιωάννης γεν. γραμματέας, Παπαδόπουλος Κωνσταντίνος Ταμίας και Καραπίπρης Δημήτριος, Κοσμούπουλος Ηλίας και Σταμάσιος Ιωάννης μέλη.

ΚΥΝΗΓΗΤΙΚΟΣ
ΣΥΛΛΟΓΟΣ
ΦΙΛΙΑΤΩΝ

ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΗ

Ο Κυνηγετικός Σύλλογος Φιλιατών προκειμένου να προβεί στην καταπολέμηση και εξόντωση των επιβλαβών θηραμάτων με

Ο κ. ΕΥΑΓΓΕΛΟΣ
ΜΑΣΤΟΡΑΣ

Ο δημοσιογράφος κ. Εύ Μάστορας καταταγείς στο 6ο Σύνταγμα Πεζικού έπελέγη έφεδρος άνθυπολοχαγός.

Του εύχόμαστε έντονη και δραστήρια προς την πατρίδα έκπληρωση των στρατιωτικών του υποχρεώσεων.

Ο κ. ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ
ΧΡ. ΖΩΗΣ

Ο κ. Δημήτριος Ζώης καταταγείς στο 6ο Σ.Π. έπελέγη έφεδρος άνθυπολοχαγός.

Του εύχόμαστε δύναμη και κουράγιο στο ύψλδ άξίωμα που ανέλαβε προς την πατρίδα.

ΠΩΛΕΙΤΑΙ
ΦΟΡΤΗΓΟ ΚΛΕΙΣΤΟ
ΠΕΤΡΕΛΑΙΟΥ

ΤΟΥΟΤΑ 2 τόνων με άδεια Ι.Χ. σε άριστη κατάσταση και λίγα χιλ. όμετρα.

Πληροφορίες

τηλ. 23464 ή 22401

ΑΧΙΛΛΕΥΣ Σ. ΜΑΝΤΖΟΥΚΗΣ

ΧΕΙΡΟΥΡΓΟΣ ΟΔΟΝΤΙΑΤΡΟΣ

ΦΙΛΙΑΤΕΣ-ΘΕΣΠΡΩΤΙΑΣ

ΤΗΛ. 22.047

ΠΙΑΤΣΑ ΤΑΞΙ ΗΓΟΥΜΕΝΙΤΣΑ

ΤΗΛΕΦΩΝΟ

2 3 2 0 0